
1 
 

APPENDICE 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE n. 2 del 2020 

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ TERRITORIALE ACI CHIETI 

OGGETTO: Fornitura energia elettrica per il periodo dal 1/03/2020 al 31/08/2020 - Regime di 

salvaguardia - CIG Z322CC0B35. 

 

PREMESSO CHE  

è previsto il passaggio automatico nel Regime di salvaguardia qualora l’Ente Pubblico non abbia 
scelto un fornitore del libero mercato o, per qualsiasi ragione, ne sia rimasto privo; 
 
ai sensi della L. 125/2007, vengono automaticamente sottoposti al “Regime di Salvaguardia“ tutti 
gli utenti, ivi compresi, gli Enti Pubblici, che successivamente alla liberalizzazione del mercato 
dell'energia non hanno scelto il proprio fornitore ovvero ne siano rimasti sprovvisti per qualsiasi 
motivo; 
 
a seguito di procedura concorsuale pubblica la Società HERA S.r.l. Socio unico Hera Hera Spa è 
stata individuata quale esercente del servizio di salvaguardia per la fornitura di energia elettrica nel 
territorio, tra gli altri, della Regione Abruzzo per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2020; 
 
per gli automatismi previsti in materia dalla vigente normativa l'Unità Territoriale ACI di Chieti è 
stata unilateralmente collocata per il periodo transitorio dal 1/03/2020 al 31/08/2020 nel regime di 
salvaguardia/maggior tutela attualmente gestito, per la Regione Abruzzo dalla Società HERA S.r.l. 
Socio unico Hera Hera Spa; 
 
i prezzi applicati all'energia in regime di salvaguardia sono stabiliti, in conformità alle disposizioni 
dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), sulla base di modalità di 
calcolo stabilite con decreto dal Ministro dello Sviluppo Economico, che coprono i costi di 
approvvigionamento, i servizi di dispacciamento e i costi di commercializzazione; 
 

CONSIDERATO CHE  

con determinazione a contrarre n° 2 del 23 aprile 2020, il cui contenuto si richiama integralmente, 

la sottoscritta dott.ssa Cinzia Ciancetta, Responsabile dell’Unità Territoriale, ha autorizzato 

l'affidamento temporaneo del servizio di erogazione di energia elettrica presso la sede dell'Ufficio 

Territoriale di Chieti alla Società HERA S.r.l. Socio unico Hera Hera Spa PI  02221101203 – 

Servizio di salvaguardia, a decorrere dal 1°/03/2020 al 31/08/2020, ovvero sino alla 

contrattualizzazione della fornitura da parte del soggetto che risulta affidatario della Convenzione 

CONSIP per le regioni Abruzzo e Molise; 

l’adesione alla Convenzione Consip, denominata “Energia Elettrica 17”, mediante ordinativo di 

fornitura nell’ambito del lotto n. 12 per le regioni Abruzzo e Molise, aggiudicato alla società A2A 

Energia Spa alle condizioni, modalità e termini indicati nella stessa convenzione e fino alla 

concorrenza della quantità massima e dei prezzi ivi previsti non è andata a buon fine in quanto il 

fornitore ha rifiutato l’ordine; 

il contratto di fornitura tra l’ACI e la società A2A Energia Spa, attraverso l’emissione dell’ordinativo 

OdA n° 5581047 per la durata di dodici mesi a decorrere dal 1/09/2020 sino al 31/08/2021 prot. UT 

CH 2013/20 è stato rifiutato da A2A Energia SPA per mancata corrispondenza tra la quantità 

ordinata indicata nell’ODA e il totale KWH riportati nel file excel “Allegato 1”: 

 



2 
 

RITENUTO PERTANTO 

necessario, nelle more dell'attivazione della nuova convenzione, prorogare l'affidamento 

temporaneo del servizio di erogazione di energia elettrica presso la sede dell'Ufficio Territoriale di 

Chieti alla Società HERA S.r.l. Socio unico Hera Hera Spa PI  02221101203 – Servizio di 

salvaguardia fino al 31/12/2020; 

che, sulla base dell’importo a Kwh offerto dal fornitore e dei consumi medi registrati nel corso 

dell’ultimo semestre, è prevista una spesa, per il suddetto periodo di affidamento, pari ad € 

2.400,00 (duemilaquattrocento,00), IVA esclusa; 

 

DETERMINA 

sulla base delle motivazioni espresse nella suddetta appendice che costituisce parte integrante e 

sostanziale della determinazione a contrarre n° 2 del 2020; 

di autorizzare la proroga dell'affidamento temporaneo del servizio di erogazione di energia elettrica 

presso la sede dell'Ufficio Territoriale di Chieti alla Società HERA S.r.l. Socio unico Hera Hera Spa 

PI  02221101203 – Servizio di salvaguardia, fino al 31/12/2020; 

di preventivare ed autorizzare, sulla base dei consumi storici e nei limiti del budget di struttura 
assegnato, la spesa presunta di € 2.400,00 IVA esclusa per l'erogazione di energia elettrica presso 
la sede dell'Ufficio Territoriale di Chieti, che verrà contabilizzata sul conto di costo 410723003, a 
valere sui budget di gestione assegnati per l'esercizio finanziario 2020 all'Unità Territoriale ACI di 
Chieti, quale Centro di Responsabilità Gestore n. 4251 CdR n. 4250. 
 
Si dà atto che al presente ordinativo di fornitura il sistema SIMOG dell’ANAC ha assegnato il CIG 
Z322CC0B35. 
 

Del presente provvedimento di proroga darà data pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, in conformità alla 
normativa vigente. 
 
Chieti, 5 novembre 2020. 
 
 
 
        Il Responsabile Unità Territoriale ACI Chieti     
           Dott.ssa Cinzia Ciancetta 

 
 


